CAPUT XII.

De sensibus internis. Usus opinionum. Bonis cogitationibus mens imbuenda. De coërcendo appetitu sensitivo, ejusque pravis affectionibus. Variæ ad id præceptiones.

1. **I**N hoc præcipuus sapientiæ
cardo vertitur, ut nulla opi-
nio menti tuæ inferatur, quæ vel
naturæ vel rationi inconsequens
fit. Adversus phantasiæ motus
exerceri debes, sicut Dialectici ad-
versus sophisticas captiones. Obiit
filius. Non est hoc in nostrâ po-
restate; malum non est. Pater il-
lum exhæredavit. Et hoc cum ar-
bitrii nostri non sit, malum non
est. At rem illam ægrè tulit. Hoc
nostri arbitrii est, ideo malum. For-
titer tulit. Nostri arbitrii est, &
bonum. His si assueveris, profi-
cies. Amicus in carcerem ductus
est. Quid accidit? nihil, nisi quòd
in carcerem ductus est. De suo
autem quisque addit; malè cum
illo actum esse. Corrige opinio-
nem, & omnia tranquilla sunt.

2. Quicquid se tibi cogitan-
dum offert, examina diligenter;
quò tecum ipse differere possis,
quæ

quæ sit ejus rei nudæ, & ab omnibus aliis separata natura, quæ proprietates, quis finis, quæ circumstantiæ, quæ utilitas: an ad te spectet, sitque in tua potestate, nec ne: alioqui nullum ei accessum præbeas, eique repugna, quantum potes. DEUS intimè præsens occultissima cordis tui clarissimè perspicit; vide, ne coram ipso ea volvas in mente, quæ coram honesto viro loqui erubesceres. Sint cogitationes tuæ placidæ, omnisque malitiæ expertes. Tales sint, ut subito interrogatus, quid cogites? possis sine pudore palàm facere, quod intus latet in corde. Pudeat cogitare, quod pudet loqui. Malis cogitationibus aditum obstrues, si bonis semper occuperis.

3. Nihil æquè noxium animæ, nihil magis contrarium, quàm inferior, brutalis & sensitivus appetitus. Hic fons est omnium scelerum,

Cap. XII. De Sensibus internis. 81

lerum, & imperfectionum: hic hostis, quem semper timere, semper impugnare debes, donec rationis imperio, quantum in hac vitâ fieri potest, subjiciatur. Nulla hîc requies, nullum otium datur. Sine fine, & sine modo pugnandum; quia nec finem, nec modum adversarius habet. Custodi à te ipso animam tuam. Fortius est te invadere, quàm urbes: tui poriri, quàm rerum. Non exigo ut pravæ affectiones omninò conteras, sed ut eas regere discas. Satis præstiterit ratio, si eas compescat & moderetur. Iniqui fuere Stoici, qui omnes affectus tanquàm malos infamârunt. Mala non est, nec supervacua supellex naturæ. Tollit omnem virtutem, qui omnes tollit affectiones. Nullæ sunt victoriæ, ubi nullum certamen.

4. Difficilis sanè hæc lucta est, & prælium anceps: affectus enim
nascun-